Дело № 1-78/2019

ПРИГОВОР

Именем Российской Федерации

село Захарово 11 декабря 2019 года

Михайловский районный суд Рязанской области в составе:

председательствующего – судьи Сусловой Е.В.,

с участием государственного обвинителя–прокурора Захаровского района Рязанской области Стеничкина И.В.,

подсудимой ФИО2,

защитника – адвоката адвокатского кабинета АПРО Новикова И.А., представившего удостоверение №, ордер № от ДД.ММ.ГГГГ,

представителей потерпевшего – ФГУП «Почта России» (АО «Почта России» после реорганизации) ФИО3, ФИО4, ФИО5, 

при секретаре Финагиной Л.А. и помощнике судьи Багайдиной Е.О.,

рассмотрев в открытом судебном заседании в здании постоянного судебного присутствия Михайловского районного суда Рязанской области в селе Захарово уголовное дело по обвинению 

ФИО2, ДД.ММ.ГГГГ года рождения, уроженки 

<

адрес>, зарегистрированной и проживающей по адресу: 

<

адрес>, 

<

адрес>, 

<

адрес>, гражданки РФ, со 

<

данные изъяты> образованием, работающей 

<

данные изъяты>», замужней, имеющей двоих малолетних детей и одного несовершеннолетнего ребенка, ранее не судимой, 

в совершении преступления, предусмотренного ч.3 ст.160 УК РФ,

УСТАНОВИЛ:

ФИО2 совершила присвоение, то есть тайное хищение чужого имущества, вверенного виновному, лицом с использованием своего служебного положения, при следующих обстоятельствах. 

Приказом начальника Михайловского почтамта управления федеральной почтовой связи 

<

адрес> - филиала федерального государственного унитарного предприятия «Почта России» (далее Михайловский почтамт) №-ЛС от 16.10.2009г. ФИО2 принята на должность начальника отделения почтовой связи Безлычное Михайловского почтамта (далее ОПС, ОПС Безлычное) на период временного перевода ФИО16 В тот же день с нею был заключен трудовой договор № от ДД.ММ.ГГГГ (далее договор).

На основании п.п. 2.1.1, 2.1.3, 2.1.7, 7.1, 7.2, 7.3 трудового договора, п. «а» ст. 1 Договора о полной индивидуальной материальной ответственности № от ДД.ММ.ГГГГ, п.п. 3.1-ДД.ММ.ГГГГ, 5.1-5.13.16 Должностной инструкции начальника ОПС Безлычное 4 класса №, утвержденной начальником Михайловского почтамта 01.09.2017г., ФИО2, как начальник ОПС, была наделена следующими полномочиями и обязанностями: добросовестно выполнять работу по указанной должности в соответствии с трудовым договором, должностной инструкцией, локальными нормативными актами работодателя, действующими законодательными и иными нормативными правовыми актами, распоряжениями администрации работодателя и своего непосредственного руководителя; бережно и по назначению использовать оборудование и иное имущество, предоставленное работодателем для выполнения возложенных по трудовому договору обязанностей, а также и к имуществу третьих лиц, находящемуся у работодателя; не допускать действий, которые могут нанести прямой или косвенный ущерб предприятию, его имуществу, финансам и имиджу; нести личную ответственность за качество и эффективность выполняемой работы; нести дисциплинарную и материальную ответственность в соответствии с действующим трудовым законодательством; возмещать материальный ущерб, причиненный предприятию, в порядке и размерах установленных законодательством; принять на себя полную индивидуальную материальную ответственность за недостачу вверенного ей работодателем имущества, а также за ущерб, возникший у работодателя в результате возмещения им ущерба иным лицам, в связи с этим обязана бережно относиться к переданному ей для осуществления возложенных на нее функций (обязанностей) имуществу работодателя и принимать меры к предотвращению ущерба; управлять отделением почтовой связи, в том числе выделенными зонами ОПС: центром выдачи и приемом посылок, центром обслуживания юридических лиц, банковской зоной; осуществлять контроль соблюдения правил оказания услуг при приеме, обработке и выдаче почтовых отправлений, контроль доставки почтовых отправлений и печатной продукции до адресата, контроль оказания финансовых услуг отделением почтовой связи; выполнение и документальное оформление кассовых операций; осуществление сверки отчетов дневника ф.130 с первичной документацией; осуществление обслуживания и использования вверенных ей товарно-материальных ценностей, находящихся на реализации ОПС, и нести полную материальную ответственность на условиях, определенных договором о полной индивидуальной материальной ответственности; осуществлять переводы денежных средств; принимать платежи за коммунальные и другие услуги; вести журнал учета движения наличных денежных средств; составлять сводно-денежный отчет за операционный день с использованием прикладных программ или вручную; осуществлять пересчет денежной наличности в конце рабочего дня и сверять фактический остаток наличных денежных средств в кассе ОПС с расчетным остатком отчета дневника ф.130, составлять акт при обнаружении расхождения; нести ответственность за причинение материального ущерба - в пределах, определенных трудовым, уголовным и гражданским законодательством Российской Федерации.

Данные служебные полномочия характеризуют начальника ОПС Безлычное ФИО2 как лицо, постоянно выполняющее административно-хозяйственные функции в коммерческой организации, то есть в соответствии с примечанием 1 к ст. 201 УК РФ, как лицо, выполняющее управленческие функции в коммерческой организации.

Не позднее ДД.ММ.ГГГГ, более точное время следствием не установлено, у ФИО2, имеющей в силу своего служебного положения свободный доступ к наличным денежным средствам и товарно-материальным ценностям, принадлежащим ФГУП «Почта России», вверенным ей в соответствии с трудовым договором № от ДД.ММ.ГГГГ, должностной инструкцией начальника ОПС Безлычное № от 01.09.2017г., а также договором о полной материальной ответственности № от 16.10.2009г., и находящейся в тяжелом материальном положении, возник преступный умысел, направленный на присвоение с использованием своего служебного положения части денежных средств, принадлежащих ФГУП «Почта России», полученных ею от населения за коммунальные услуги.

Реализуя задуманное, в период с ДД.ММ.ГГГГ по ДД.ММ.ГГГГ, в отдельные даты, в рабочее время с 09 до 17 часов по понедельникам, вторникам, средам, пятницам и субботам, находясь на своем рабочем месте в здании ОПС Безлычное, расположенном по адресу: 

<

адрес>, 

<

адрес>, 

<

адрес>, ФИО2, осознавая общественную опасность своих действий в виде причинения имущественного вреда ФГУП «Почта России», и желая их наступления, из корыстных побуждений и личной материальной заинтересованности, используя свое служебное положение, действуя умышленно, при получении денежных средств, поступающих от жителей населенных пунктов 

<

адрес> 

<

адрес>, 

<

адрес>, 

<

адрес>, находящихся на территории обслуживания ОПС Безлычное, в качестве платежей за потребление природного газа и электроэнергии, на первой и второй части платежного извещения-квитанции проставляла оттиск календарного штемпеля, сумму принимаемого платежа и свою подпись, не оприходовала полученные денежные средства надлежащим образом, а именно - не оформляла чеки с платежно-кассового терминала, не проводила квитанции об оплате электроэнергии и квитанции об оплате потребленного природного газа через автоматизированную идентификационную систему «Коммунальные платежи», не выдавала чеки о приеме денежных средств клиентам, ссылаясь на то, что не работает компьютер либо отсутствует кассовая лента, не вносила поступившие денежные средства в кассу ОПС Безлычное, в результате чего денежные средства, поступившие от абонентов: Свидетель №10 (ДД.ММ.ГГГГ в сумме 1016 рублей, ДД.ММ.ГГГГ в сумме 1461 рубль, ДД.ММ.ГГГГ в сумме 1593 рубля), Свидетель №11 ( ДД.ММ.ГГГГ в сумме 2190 рублей, ДД.ММ.ГГГГ в сумме 1703 рубля 01 копейка, ДД.ММ.ГГГГ в сумме 1954 рубля), ФИО17 (ДД.ММ.ГГГГ в сумме 751 рубль 24 копейки, ДД.ММ.ГГГГ в сумме 334 рубля 86 копеек), ФИО18 (ДД.ММ.ГГГГ в сумме 1779 рублей, ДД.ММ.ГГГГ в сумме 3730 рублей 17 копеек, ДД.ММ.ГГГГ в сумме 439 рублей 50 копеек), Свидетель №2 (ДД.ММ.ГГГГ в сумме 2461 рубль 66 копеек), ФИО19 (ДД.ММ.ГГГГ в сумме 457 рублей 08 копеек, ДД.ММ.ГГГГ в сумме 354 рубля 50 копеек), Свидетель №13 (ДД.ММ.ГГГГ в сумме 1553 рубля 50 копеек, ДД.ММ.ГГГГ в сумме 1556 рублей 50 копеек), Свидетель №31 (ДД.ММ.ГГГГ в сумме 293 рубля, ДД.ММ.ГГГГ в сумме 558 рублей 10 копеек, ДД.ММ.ГГГГ в сумме 586 рублей, ДД.ММ.ГГГГ в сумме 1702 рубля 20 копеек), Свидетель №29 (ДД.ММ.ГГГГ в сумме 192 рубля 77 копеек), Свидетель №39 ( ДД.ММ.ГГГГ 1144 рубля 10 копеек), Свидетель №26 (ДД.ММ.ГГГГ в сумме 1638 рублей 57 копеек, ДД.ММ.ГГГГ в сумме 2179 рублей 51 копейка, ДД.ММ.ГГГГ 3998 рублей 36 копеек), Свидетель №36 (ДД.ММ.ГГГГ в сумме 851 рубль 10 копеек, ДД.ММ.ГГГГ в сумме 851 рубль 10 копеек), ФИО20 (ДД.ММ.ГГГГ в сумме 1758 рублей, ДД.ММ.ГГГГ в сумме 1172 рубля), ФИО21 (ДД.ММ.ГГГГ в сумме 2240 рублей, ДД.ММ.ГГГГ в сумме 909 рублей 50 копеек, ДД.ММ.ГГГГ в сумме 1112 рублей 10 копеек, ДД.ММ.ГГГГ в сумме 2233 рубля, ДД.ММ.ГГГГ в сумме 557 рублей), ФИО22 (ДД.ММ.ГГГГ в сумме 532 рубля, ДД.ММ.ГГГГ в сумме 1367 рублей), Свидетель №37 (ДД.ММ.ГГГГ в сумме 2000 рублей), Свидетель №15 (ДД.ММ.ГГГГ в сумме 883 рубля 29 копеек), Свидетель №30 (ДД.ММ.ГГГГ в сумме 2200 рублей 31 копейка), Свидетель №16 (ДД.ММ.ГГГГ в сумме 2930 рублей), ФИО34 (ДД.ММ.ГГГГ в сумме 920 рублей 44 копейки), ФИО23 (ДД.ММ.ГГГГ в сумме 326 рублей, ДД.ММ.ГГГГ в сумме 235 рублей), Свидетель №32 (ДД.ММ.ГГГГ в сумме 1758 рублей), ФИО24 (ДД.ММ.ГГГГ в сумме 302 рубля, ДД.ММ.ГГГГ в сумме 525 рублей), ФИО25 (ДД.ММ.ГГГГ в сумме 4497 рублей 55 копеек), ФИО26 (ДД.ММ.ГГГГ в сумме 835 рублей 05 копеек, ДД.ММ.ГГГГ – в сумме 1503 рубля 65 копеек), Свидетель №17 (ДД.ММ.ГГГГ в сумме 524 рубля 60 копеек, ДД.ММ.ГГГГ в сумме 547 рублей), Свидетель №34 (ДД.ММ.ГГГГ в сумме 205 рублей 10 копеек, ДД.ММ.ГГГГ в сумме 205 рублей 10 копеек), Свидетель №7 (ДД.ММ.ГГГГ в сумме 558 рублей), Свидетель №33 (ДД.ММ.ГГГГ в сумме 879 рублей), Свидетель №12 (ДД.ММ.ГГГГ в сумме 1199 рублей 49 копеек), Свидетель №22 (ДД.ММ.ГГГГ в сумме 4600 рублей), ФИО27 (ДД.ММ.ГГГГ в сумме 2356 рублей 93 копейки), Свидетель №20 (ДД.ММ.ГГГГ в сумме 852 рубля), Свидетель №9 (ДД.ММ.ГГГГ в сумме 2462 рубля 33 копейки), Свидетель №35 (ДД.ММ.ГГГГ в сумме 1409 рублей 20 копеек), Свидетель №27 (ДД.ММ.ГГГГ на сумму 2143 рубля), Свидетель №6 (ДД.ММ.ГГГГ на сумму 1409 рублей 20 копеек), ФИО28 (ДД.ММ.ГГГГ на сумму 2232 рубля 04 копейки), Свидетель №3 (ДД.ММ.ГГГГ на сумму 2698 рублей 33 копейки), ФИО29 (ДД.ММ.ГГГГ в сумме 558 рублей, ДД.ММ.ГГГГ в сумме 1116 рублей), ФИО30 (ДД.ММ.ГГГГ в сумме 1116 рублей 20 копеек), Свидетель №28 (ДД.ММ.ГГГГ в сумме 293 рубля), ФИО31 (ДД.ММ.ГГГГ в сумме 781 рубль 34 копейки), ФИО32 (ДД.ММ.ГГГГ в сумме 1289 рублей), присваивала себе, тем самым незаконно завладела принадлежащими ФИО11 «Почта России» денежными средствами, безвозмездно и противоправно обратив их в свою личную собственность, а в последующем распорядилась ими по своему усмотрению.

Своими преступными действиями ФИО2 в период с ДД.ММ.ГГГГ по ДД.ММ.ГГГГ присвоила вышеуказанным способом денежные средства на общую сумму 96 648 рублей 38 копеек, причинив ФГУП «Почта России» имущественный вред на данную сумму.

В судебном заседании подсудимая ФИО2 свою вину в инкриминируемом ей деянии признала частично, в содеянном раскаялась, пояснив, что не оспаривает обстоятельства дела в целом (место, время, способ совершения хищения, сумму похищенных денежных средств), считает, что ущерб причинила людям - клиентам ОПС Безлычное, которые передавали ей денежные средства в качестве оплаты коммунальных услуг, а затем были вынуждены по второму разу оплачивать те же суммы из-за того, что она не провела платежи надлежащим образом, а не ФГУП «Почта России», которому она никакого ущерба не причинила.

Помимо частичного признания вины самой подсудимой, вина ФИО2 в совершении инкриминируемого ей деяния подтверждается исследованными в судебном заседании следующими доказательствами.

Показаниями представителя потерпевшего ФГУП «Почта России» ФИО5, данными в судебном заседании о том, что ФИО2 принимала денежные средства по оплате коммунальных платежей от населения, как должностное лицо ФГУП «Почта России». В нарушение должностной инструкции она не оприходовала поступающие от населения денежные средства надлежащим образом (не вносила их в кассу ОПС, не составляла реестры для ресурсоснабжающих организаций со списком граждан и поступившими суммами, не перечисляла поступившие средства ресурсоснабжающим организациям), в связи с чем, причинила ущерб ФГУП «Почта России» на сумму 96 871 рубль 62 коп. Несмотря на то, что инвентаризация не выявила недостачи во ФГУП «Почта России» из-за того, что ФИО2 скрыла поступившие суммы от работодателя, ответственность по перечислению полученных ФИО2 от населения денежных средств ресурсоснабжающим организациям по агентским договорам лежит на ФГУП «Почта России», которому граждане вправе предъявить письменные претензии (т.6, л.д. 32). 

Показаниями свидетеля Свидетель №6, данными ею в судебном заседании и оглашенными в порядке ч. 3 ст. 281 УПК РФ (т. 5, л.д. 110-111, т. 2, л.д. 189), о том, что ДД.ММ.ГГГГ ею были оплачены коммунальные платежи в сумме 293 рубля за электроэнергию и 1116 рублей 20 коп. за газ. Указанные денежные средства и квитанции она передала сотруднику ФГУП «Почта России» ФИО2, которая на квитанции поставила печать ОПС Безлычное, сделала запись «оплачено» и расписалась. Чек о приеме денежных средств Плужникова не выдала, объяснив это тем, что отсутствует кассовая лента. Примерно в ноябре 2017 года ее дочь ФИО33 зашла на интернет-сайт государственных услуг по отслеживанию коммунальных платежей и выяснила, что платежи за ДД.ММ.ГГГГ не поступили, имеется задолженность. Затем ей поступило извещение о задолженности за газ, поэтому она еще раз оплатила указанные суммы за свет и газ. 

Показаниями свидетеля Свидетель №3, данными на предварительном следствии, оглашенными в порядке ч. 1 ст. 281 УПК РФ (т. 2, л.д. 169-170), о том, что ДД.ММ.ГГГГ в ОПС Безлычное она осуществляла платежи за природный газ в размере 457 руб. 64 коп. и за электроэнергию в размере 2 440 руб. 69 коп. за сентябрь 2017 года, передав квитанции и денежные средства начальнику ОПС ФИО2. Приняв от нее платежи за коммунальные услуги, ФИО2 кассовые чеки не выдала, объяснив тем, что закончилась кассовая лента для печати чека. Она на квитанциях поставила печать ОПС Безлычное, собственноручно сделала надпись «оплачено», указала сумму и поставила свою подпись. Вторую часть квитанции она оставила себе. 

Показаниями свидетеля Свидетель №4, данными в судебном заседании о том, что в сентябре 2017 года она производила в ОПС Безлычное оплату коммунальных платежей за потребленный газ в сумме около 2000 рублей и за свет в сумме около 500 рублей. Она отдала квитанции и деньги ФИО2, которая, пояснив, что чековая лента закончилась, поставила печать и подпись на одной части квитанции, вторую оставила себе. В октябре 2017 года она узнала, что у нее задолженность, поэтому оплатила второй раз те же суммы (т. 5, л.д. 137).

Показаниями свидетеля Свидетель №1, данными в судебном заседании о том, что в августе и в октябре 2017 года она оплачивала коммунальные услуги за газ и свет в ОПС Безлычное в общей сумме примерно 7000 рублей. ФИО2 поясняла, что нет кассовой ленты, поэтому в квитанциях об оплате она писала, ставила печать ОПС и свою подпись. Через некоторое время от родственницы она узнала, что у многих жителей деревни задолженности, они ездят в 

<

адрес> и выясняют о задолженностях. Она тоже поехала и узнала, что у нее задолженность за газ и свет. После этого она поехала в 

<

адрес> и написала заявление в полицию. Задолженность ей сказали пока не оплачивать. Когда завели уголовное дело, следователь ей сказал, что теперь можно оплатить задолженность, она оплатила задолженность, опасаясь, что отрежут свет и газ (т. 5, л.д. 137-138).

Показаниями свидетеля Свидетель №2, данными в судебном заседании о том, что в июне 2017 года она оплачивала коммунальные платежи в ОПС Безлычное примерно в общей сумме 2 400 рублей. ФИО2 приняла у нее деньги и квитанцию, пояснив, что нет чековой ленты, поэтому платеж она проведет позже. Через некоторое время ей из газового хозяйства пришла квитанция, что у нее задолженность. По деревне уже ходил слух о том, что у многих не прошли платежи. Она поехала в 

<

адрес>, оплатила задолженность и написала заявление в прокуратуру (т. 5, л.д. 138).

Показаниями свидетеля Свидетель №7, данными ею в судебном заседании (т.5, л.д. 138-139) и оглашенными в порядке ч. 3 ст. 281 УПК РФ (т.2, л.д. 194-196) о том, что ДД.ММ.ГГГГ на почте д. Безлычное она оплачивала коммунальные услуги за потребленный газ в сумме 558 рублей и электроэнергию в сумме 293 рубля. Денежные средства и квитанции она передала сотруднице ОПС ФИО2, которая приняла деньги и квитанции, но чек не выдала, сказав, что чековой ленты нет. На квитанциях ФИО2 поставила печать ОПС, написала «оплачено» и расписалась. 

Показаниями свидетеля Свидетель №8, данными в судебном заседании о том, что каждый месяц она оплачивает коммунальные услуги на почте. Отдавала деньги и квитанции ФИО2, та ставила печать почты и свою подпись, а чек не выдавала. Когда в д. Безлычное приехали контролеры по свету, она от них узнала, что у нее задолженность по оплате электроэнергии в сумме 1600 рублей. Она показала им квитанции об оплате, но ей пояснили, что на квитанциях отсутствует чек об оплате. После этого она позвонила в газовое хозяйство и узнала, что за газ у нее тоже имеется задолженность. Таким образом, ей стало известно, что ее платежи за электроэнергию за май, сентябрь, октябрь и ноябрь 2017 года и за газ – май, сентябрь и октябрь 2017 года не прошли, за ней числиться задолженность. Она оплатила задолженность за газ второй раз (т.5, л.д. 139).

Показаниями свидетеля Свидетель №9, данными в судебном заседании о том, что он на почте оплачивал коммунальные платежи, месяц и суммы не помнит, в это время не было кассовой ленты, поэтому он оставил деньги, а потом узнал, что по двум квитанциям у него платежи не прошли, и имеется задолженность, он оплатил еще раз (т.5, л.д. 139-140).

Показаниями свидетеля Свидетель №10 данными ее в судебном заседании о том, что она оплачивала коммунальные платежи за газ и за свет на почте каждый месяц. Потом она узнала о том, что у нее имеется задолженность около 4000 рублей - платежи за июнь, июль, август и октябрь 2017 года не прошли. Она предъявляла претензии начальнику почтамта в 

<

адрес>, но та ей пояснила, что «не надо было оплачивать, если нет кассовой ленты, а теперь разбирайтесь сами». Она была вынуждена второй раз их оплатить, чтобы не начислили пени (т.5, л.д. 140).

Показаниями свидетеля Свидетель №11, данными в судебном заседании (т.5, л.д. 140) и оглашенными показаниями в порядке ч. 3 ст. 281 УПК РФ (т.2, л.д. 223-225) о том, что он ежемесячно в ОПС д. Безлычное оплачивает коммунальные платежи. Оплату производил через сотрудника почты ФИО2, которая принимала у него денежные средства и квитанции, на квитанциях ставила печать ОПС, делала запись «оплачено» и ставила свою подпись. Чеки о приеме денежных средств она не выдавала, объясняя тем, что либо не работает компьютер, либо нет кассовой ленты. ДД.ММ.ГГГГ он оплатил за газ таким образом 2190 рублей, 16 августа – 1 703 рубля, 18 октября – 1954 рубля. Примерно в ноябре 2017 года он узнал, что у многих жителей задолженность по оплате коммунальных счетов. Он обратился в ООО «Газпром межрегион газ» в 

<

адрес> и узнал, что у него тоже имеется задолженность. Его жене как ветерану труда необходимы были справки для оформления льгот, из-за задолженности их не давали, поэтому он оплатил второй раз эти платежи.

Показаниями свидетеля Свидетель №13, данными в судебном заседании (т.5, л.д. 141) и оглашенными в порядке ч. 3 ст. 281 УПК РФ (т.2, л.д. 238) о том, что августе и октябре 2017 года оплату за коммунальные платежи (за газ в сумме 1117 руб. и 1117 руб., за свет – 439 руб. 50 коп. и 439 руб. 50 коп.) она производила в ОПС д. Безлычное через сотрудника почты ФИО2, которая принимала денежные средства, но чеки об оплате не выдавала, объясняя это тем, что либо не работает компьютер, либо отсутствует кассовая лента. Она на квитанциях ставила печать ОПС, делала запись «оплачено» и расписывалась. Примерно в ноябре 2017 года ей стало известно, что у многих жителей задолженности по оплате счетов. Она поехала в ПАО «РЭСК» в 

<

адрес> и узнала, что у нее тоже платежи не прошли, имеется задолженность. Она оплатила эти суммы во второй раз. 

Показаниями свидетеля Свидетель №15, данными в судебном заседании (т. 5, л.д. 141) и оглашенными в порядке ч. 3 ст. 281 УПК РФ (т.3, л.д. 1-3) о том, что ДД.ММ.ГГГГ на почте в д. Безлычное он оплачивал коммунальные услуги за свет (502 руб. 29 коп.) и газ (381 руб.) Примерно в ноябре 2017 года от соседей он узнал, что у многих жителей задолженность по платежам. Он съездил в «Газпром» и «Рязаньэнерго», где узнал, что у него тоже задолженность по оплате счетов, которую он оплатил еще раз.

Показаниями свидетеля Свидетель №12, данными ею в судебном заседании (т. 5, л.д. 168) и оглашенными в порядке ч. 3 ст. 281 УПК РФ (т.2, л.д. 230-232) о том, что она регулярно в 2017 году оплачивала счета за коммунальные платежи за себя и за свою сестру ФИО34 в ОПС д. Безлычное. Оплату производила через сотрудника почты ФИО2, которой отдавала квитанции и деньги. ФИО2 ставила печать ОПС на квитанциях, писала «оплачено» и ставила свою подпись, чек не выдавала, пояснив, что нет кассовой ленты. Таким образом, за свою квартиру ДД.ММ.ГГГГ за газ она оплачивала 680 руб. 88 коп., за свет – 518 руб. 61 коп., за свою сестру ДД.ММ.ГГГГ она оплачивала счета за газ в сумме 401 руб. 83 коп., за свет – 518 руб. 61 коп. Примерно в ноябре 2017 года от соседей она узнала, что у многих жителей, которые оплачивали счета на почте, имеется задолженность. После чего она позвонила в «Рязаньэнерго» и узнала, что у нее и ее сестры также имеется задолженность. 

Показаниями свидетеля Свидетель №17 данными в судебном заседании (т. 5, л.д.169) и оглашенными в порядке ч. 3 ст. 281 УПК РФ (т.3, л.д. 14-15) о том, что он регулярно оплачивает счета за коммунальные услуги (газ и свет) в ОПС ФГУП «Почта России» в д. Безлычное. Оплату производил через сотрудника отделения ФИО2, которой отдавал денежные средства и квитанции. Плужникова на квитанциях ставила печать ОПС, делала запись «оплачено», указывала сумму и расписывалась. Чеки о приеме платежей она не выдавала, объясняя тем, что отсутствует кассовая лента. ДД.ММ.ГГГГ таким образом он оплачивал услуги за природный газ в сумме 547 рублей. Примерно в ноябре 2017 года ему стало известно, что у него имеется задолженность за данный месяц. Он еще раз оплатил данную сумму.

Показаниями свидетеля Свидетель №20, данными в судебном заседании о том, что в сентябре 2017 года он на почте в д. Безлычное производил оплату коммунальных платежей за газ и за свет. Денежные средства и квитанции отдавал сотруднице почты ФИО2. Она чек не выбивала, так как не работал кассовый аппарат. На второй части квитанции она ставила печать и подпись. Через некоторое время ему пришло извещение, что у него задолженность по платежам, он стал разбираться, оказалось, что эти платежи не прошли, он в конце года еще раз оплатил (т.5, л.д. 169).

Показаниями свидетеля Свидетель №18 данными в судебном заседании о том, что в сентябре и октябре 2017 года она на почте д. Безлычное оплачивала коммунальные услуги за свет и газ. Пришла на почту, отдала ФИО2 квитанции и деньги. У нее на тот момент не было кассовой ленты, и чеки она не выбивала, а ставила на квитанции свою подпись и печать. Приехав через некоторое время в 

<

адрес>, она узнала, что у нее задолженность по этим платежам. За газ она повторно после нового года оплатила счета, за свет у нее так и имеется задолженность (т. 5, л.д. 169-170).

Показаниями свидетеля Свидетель №21, данными в судебном заседании (т. 5, л.д.170) и оглашенными в порядке ч. 3 ст. 281 УПК РФ (т. 3, л.д. 63-64) о том, что ДД.ММ.ГГГГ в ОПС д. Безлычное она оплачивала коммунальные услуги за газ в размере 1289 рублей. Денежные средства и квитанцию она передала сотруднице почты ФИО2, которая деньги приняла, но чек не выдала, объяснив, что отсутствует кассовая лента. На квитанции она поставила печать, сделал запись «оплачено» и поставила подпись. Примерно в ноябре 2017 года от сотрудников ООО «Газпром межрегионгаз Рязань» она узнала, что у нее задолженность за газ в сумме 1289 рублей. Поскольку она продавала дом, ей надо было погасить задолженность, поэтому она снова оплатила данную сумму.

Показаниями свидетеля Свидетель №24, данными в судебном заседании (т.5, л.д. 170-171) и оглашенными в порядке ч. 3 ст. 281 УПК РФ (т. 3, л.д. 81-83) о том, что ДД.ММ.ГГГГ в ОПС Безлычное она оплачивала коммунальные услуги за потребление природного газа по квартире в 

<

адрес> в сумме 1116 рублей и по квартире в д. Безлычное в сумме 1116 рублей. Денежные средства и квитанции она передала сотруднице ОПС ФИО2, которая приняла денежные средства, но чек не выдала, объяснив, что отсутствует кассовая лента. Примерно в ноябре 2017 года от сотрудников ООО «Газпром межрегионгаз Рязань» она узнала, что у нее имеется задолженность по оплате счетов за газ за октябрь 2017 г. в сумме 1116 рублей за квартиру в 

<

адрес> и за октябрь 2017 г. в сумме 1116 руб. по квартире в д. Безлычное. Она обращалась к ФИО2 по данному вопросу, но та пояснила, что ничего не знает. Пришлось оплачивать счета по второму разу за обе квартиры.

Показаниями свидетеля Свидетель №23, данными на предварительном следствии, оглашенными в порядке ч. 1 ст. 281 УПК РФ (т. 3, л.д. 75-76), о том, что она регулярно оплачивает счета за коммунальные услуги в ОПС д. Безлычное. ДД.ММ.ГГГГ она оплачивала коммунальные услуги за потребление природного газа в сумме 532 рубля, ДД.ММ.ГГГГ она оплачивала коммунальные услуги за потребление природного газа в сумме 760 рублей, ДД.ММ.ГГГГ она оплачивала коммунальные услуги за потребление электроэнергии в сумме 607 рублей. Данные денежные средства и квитанции за коммунальные услуги она передавала сотруднице отделения почтовой связи почтового отделения д. Безлычное ФИО11 «Почты России» ФИО2, которая принимала у нее денежные средства вместе с квитанциями, но чеки не выдала. Примерно в ноябре 2017 года от сотрудников «Рязаньэнерго» она узнала, что у нее имеется задолженность по оплате счетов за потребление электроэнергии за сентябрь 2017 г., а также имеется задолженность за потребление природного газа за август и за сентябрь 2017 г.

Показаниями свидетеля Свидетель №19, данными в судебном заседании о том, что в октябре 2017 года она на почте оплачивала задолженность за электроэнергию около 4 600 рублей. Она отдала ФИО2 заполненную квитанцию и деньги. Часть квитанции с отметкой об оплате ФИО2 ей вернула назад, чек не выдала, сказав, что у нее бумагу «зажевало». Через какое-то время ей позвонила ее знакомая и сказала, что платежи за коммунальные услуги через почту не прошли. Она позвонила в «Рязаньэнерго» и узнала, что ее платеж по электричеству не прошел. После этого она написала заявление в полицию (т. 5, л.д. 210-211).

Показаниями свидетеля Свидетель №16, данными в судебном заседании о том, что где-то в августе-сентябре 2017 года его супруга оплачивала на почте в д. Безлычное коммунальные платежи (электроэнергию) в сумме 2 930 рублей. В тот момент, когда она платила, ФИО2 ей сказала, что нет кассовой ленты, поэтому чек она выдать не может, дала часть квитанции, где поставила штамп отделения почты и написала «оплачено». В дальнейшем он узнал, что этот платеж не прошел, сотрудники «Рязаньэнерго» звонили и угрожали отключить свет, поэтому он в 

<

адрес> повторно оплатил данную сумму (т. 5, л.д. 211).

Показаниями свидетеля Свидетель №26, данными в судебном заседании (т.5, л.д.211) и оглашенными в порядке ч. 3 ст. 281 УПК РФ (т. 3, л.д. 94-96) о том, что ДД.ММ.ГГГГ он в ОПС д. Безлычное оплачивал коммунальные услуги за потребленные электроэнергию в сумме 1125 руб. 12 коп. и природный газ в сумме 513 руб. 45 коп., ДД.ММ.ГГГГ там же он оплачивал услуги за электроэнергию в сумме 823 руб.23 коп, за газ – 1356 руб. 18 коп., ДД.ММ.ГГГГ там же он оплачивал услуги за потребленную электроэнергию в сумме 928 руб. 81 коп, за газ – 3 069 руб. 55 коп. Денежные средства и квитанции он передавал сотруднице ОПС ФИО2, которая принимала денежные средства, отдавала ему часть квитанций, на которых ставила печать ОПС, писала «оплачено», указывала сумму платежа и расписывалась, но чеки о приеме денежных средств не выдавала, объясняя отсутствием кассовой ленты. Примерно в феврале 2018 года от сотрудников «Рязаньэнерго» «Газпром межрегионгаз» он узнал, что у него задолженность, принуждали заплатить. В марте 2018 года он повторно оплатил указанные коммунальные платежи. 

Показаниями свидетеля Свидетель №30, данными ею в судебном заседании (т.5, л.д.212) и оглашенными в порядке ч. 3 ст. 281 УПК РФ (т. 3, л.д. 121-122) о том, что ДД.ММ.ГГГГ она оплачивала в ОПС д. Безлычное услуги за потребленный природный газ в сумме 2200 рублей 31 коп. Данные денежные средства и квитанцию она передала сотруднице ОПС ФИО2, которая принимала платежи. Плужникова на квитанции поставила печать ОПС, сделала запись «оплачено», указала сумму платеж и расписалась, но чек о приеме денежных средств не выдала, объяснив, что отсутствует кассовая лента. Примерно в ноябре 2017 года она получила письмо из ООО «Газпром межрегионгаз Рязань», в котором было указано, что у нее имеется задолженность по оплате счетов за газ в сумме около 2 200 рублей. После этого она поехала в 

<

адрес> в ООО «Газпром межрегионгаз Рязань, где ей подтвердили наличие задолженности и пояснили, что платеж за август в организацию не поступал, там же она оплатила задолженность, чтобы не начисляли пени.

Показаниями свидетеля Свидетель №32, данными ею в судебном заседании (т.5, л.д.212) и оглашенными в порядке ч. 3 ст. 281 УПК РФ (т. 3, л.д. 134-136) о том, что оплату счетов за коммунальные услуги (потребление природного газа и электроэнергии) она всегда оплачивает в ОПС д. Безлычное. ДД.ММ.ГГГГ там же она оплачивала услуги за потребление электроэнергии в сумме 879 руб. Денежные средства и квитанцию она передала сотруднице ОПС ФИО2, которая приняла у нее денежные средства, поставила на квитанции печать ОПС, сделала запись «оплачено», указала сумму платежа и расписалась. Чек о приеме денежных средств ФИО2 ей не выдала, объяснив, что отсутствует кассовая лента. Примерно в ноябре 2017 года ей пришло уведомление о наличии задолженности. После чего она узнала, что у многих жителей, которые оплачивали счета за коммунальные услуги через почту, имеется задолженность. Она повторно оплатила данную сумму через почту, но тогда уже работала другая сотрудница.

Показаниями свидетеля Свидетель №33, данными в судебном заседании о том, что где-то в конце лета - начале осени 2017 года она пришла на почту оплачивать коммунальные услуги. ФИО2 сказал ей, что кассовый чек выдать не может, так как закончилась лента. Платеж она проведет позже. Она оплачивала потребленную электроэнергию в сумме приблизительно 800 рублей. ФИО2 отдала ей часть квитанции, на которой стоял штамп почты, ее подпись. Осенью ей пришло уведомление с «Рязаньэнерго», что имеется задолженность. После этого она задолженность оплатила и стала оплачивать коммунальные услуги по Интернету. Накануне заседания ФИО2 ей выплатила 900 рублей (т. 5, л.д. 212-213). 

Показаниями свидетеля Свидетель №34, данными в судебном заседании о том, что каждый месяц она оплачивает коммунальные платежи в ОПС д.Безлычное. В 2017 году она оплачивала за август сентябрь примерно 1600 рублей за потребленный газ. Оплачивала она ФИО2. Когда пришла на почту, ФИО2 ей сказала, что у нее закончилась кассовая лента. Она поставила на части квитанции штамп почты и расписалась. Так она делала и раньше. Потом пришло уведомление о задолженности, и она вновь оплатила туже сумму на почте, но уже другой сотруднице (т. 5, л.д. 213).

Показаниями свидетеля Свидетель №35, данными им в судебном заседании (т.5, л.д.213) и оглашенными в порядке ч. 3 ст. 281 УПК РФ (т. 3, л.д. 154-156) о том, что ДД.ММ.ГГГГ его жена за квартиру, которая оформлена на него, оплачивала коммунальные услуги за потребление электроэнергии в сумме 293 рубля, а также за природный газ в сумме 1116 руб. 20 коп.. Данные денежные средства и квитанции его жена отдала сотруднице ОПС д. Безлычное ФИО2, которая приняла платежи, отдала ей часть квитанции со штампом почты и своей подписью. Примерно в ноябре 2017 года, когда пошли слухи по деревне о задолженностях тех, кто платил через почту, он съездил в 

<

адрес> в «Рязаньэнерго» и «Газпром», где узнал, что у него имеется задолженность по оплате за газ и свет, а также, что платежи, которое осуществлялись через почту, не поступали. Тогда он оплатил все во второй раз. 

Показаниями свидетеля Свидетель №22, данными в судебном заседании о том, что в июле-августе 2017 года через ОПС д. Безлычное она оплачивала коммунальные платежи за газ. ФИО2 выдала ей часть квитанции, то ли без штампа, то ли бумага закончилась. Через какое-то время она узнала, что у нее задолженность по оплате за газ. Поэтому она еще раз оплатила счета в 

<

адрес> (т. 5, л.д. 247).

Показаниями свидетеля Свидетель №31, данными ею в судебном заседании (т.5, л.д.247-248) и оглашенными в порядке ч. 3 ст. 281 УПК РФ (т. 3, л.д. 127-129) о том, что ДД.ММ.ГГГГ она оплачивала в ОПС д. Безлычное услуги за потребление электроэнергии в сумме 293 руб. Данные денежные средства и квитанцию она передала сотруднице ОПС ФИО2, которая приняла платеж, поставила на квитанции печать ОПС, написала «оплачено», и расписалась, но чек не выдала, объяснив, что отсутствует кассовая лента. ДД.ММ.ГГГГ она также оплачивала в ОПС услуги за потребление электроэнергии в сумме 586 руб., а также за потребление природного газа в сумме 558 руб. 10 коп. Данные денежные средства она также передала ФИО2, которая приняла денежные средства, поставила штамп, подпись, но чек не выдала. ДД.ММ.ГГГГ она там же в ОПС д. Безлычное оплачивала услуги за потребление электроэнергии в сумме 586 руб., а также за потребление природного газа в сумме 1116 руб. 20 коп. Данные денежные средства она также передала ФИО2, которая приняла денежные средства, поставила на квитанции штамп, подпись, но чек не выдала. Примерно в ноябре 2017 года из уведомлений «Рязаньэнерго» и «Газпром» она узнала, что у нее имеется задолженность по оплате счетов за август, сентябрь, октябрь 2017 года. Тогда она повторно заплатила данные суммы, также на почте, но там работала уже другая женщина.

Показаниями свидетеля Свидетель №38, данными в судебном заседании о том, что в октябре 2017 года она оплачивала на почте в д. Безлычное коммунальные услуги за газ и электричество. ФИО75 ей сказала, что у нее компьютер «завис», что она может оставить деньги, она их позже «проведет». На части квитанций ФИО2 расписалась в получении денег и отдала их ей. А потом, в 

<

адрес>, когда оплачивала коммунальные услуги, она узнала, что у нее задолженность образовалась. Она показала имеющиеся у нее квитанции, а ей сказали, что эти квитанции не прошли. Тогда она повторно оплатила эти платежи, за свет – около 500 руб., за газ – 1 995 рублей. (т.5, л.д. 248).

Показаниями свидетеля Свидетель №14, данными ею в судебном заседании (т.5, л.д.(248-249) о том, что она регулярно оплачивала счета в ОПС д. Безлычное за коммунальные услуги. В сентябре и октябре 2017 года она производила оплату за ФИО6 (ФИО7) на имя которой открыты лицевые счета по квартире, в которой она проживала. ДД.ММ.ГГГГ она оплачивала услуги по счету за природный газ в сумме 302 руб. и за электроэнергию в сумме 326 руб. ДД.ММ.ГГГГ она оплачивала услуги в сумме 525 руб. за природный газ и 235 руб. по счету за потребление эктроэнергии.Денежные средства и квитанции она передавал сотруднице отделения ФИО2, которая принимала денежные средства, ставила на квитанциях печать ОПС, делала запись «оплачено», указывала сумму платежа и расписывалась, но чеки о приеме денежных средств не выдавала, объясняя тем, что отсутствует кассовая лента. Примерно в ноябре 2017 года от соседей она узнала, что у нее имеется задолженность по оплате счетов за коммунальные услуги. После этого она позвонила в газовое хозяйство и «Рязаньэнерго», где ей подтвердили наличие задолженности, пояснив, что ее платежи за сентябрь и октябрь к ним не поступали. Так как, ей надо было возвращать служебную квартиру ООО «им. Алексашина». Она повторно оплатила данные суммы, чтобы погасить задолженность.

Показаниями свидетеля Свидетель №40, данными им в судебном заседании (т.5, л.д.249) и оглашенными в порядке ч. 3 ст. 281 УПК РФ (т. 4, л.д. 35-36) о том, что он проживает совместно со своей супругой ФИО1 и их детьми. В настоящее время он зарабатывает на жизнь, работая на себя по 

<

данные изъяты>. До августа 2018 года он работал монтажником в ООО 

<

данные изъяты> В браке с ФИО75 он состоит примерно 17 лет. С 2009 года по ДД.ММ.ГГГГ его жена работала начальником ОПС д. Безлычное. В 2017 году их общий бюджет составлял примерно 

<

данные изъяты> рублей. Сколько точно зарабатывала его жена, он не знает, так как в подробности не вдавался. В связи с тяжелым материальным положением на его имя и имя его жены были открыты кредиты в различных банках: АО «Росссельхозбанк», ПАО «Почта Банк», ООО «Хоум Кредит». Выплата по кредиту, открытому на его имя, составляла примерно 15000 рублей в месяц. Выплаты по кредитам на имя жены составляли примерно 20000 рублей. Выплаты по кредитам осуществляли, как его жена, так и он сам, в зависимости от ситуации. Денежные средства в счет погашения кредита он тратил со своей зарплаты, иногда денежные средства ему давала его жена, иногда - они занимали у соседей. О том, что его жена осуществляла присвоение денежных средств, работая в должности начальника ОПС д. Безлычное, он не знал. Денежные средства, которые она передавала ему для погашения кредитов, он думал, что они из ее заработной платы. О том, что его жена осуществляла присвоение денежных средств, работая в должности начальника ОПС д. Безлычное, ему стало известно от нее. Он работал, но был период, когда задержка в выплате зарплаты была более 1. 5 месяцев и составила около 70 000 рублей.

Показаниями свидетеля Свидетель №25, данными ею в судебном заседании (т.6, л.д.30, т. 7, л.д. 15-16) и оглашенными в порядке ч. 3 ст. 281 УПК РФ (т. 3, л.д. 88-89) о том, что ДД.ММ.ГГГГ она оплачивала коммунальные услуги за потребленный природный газ в сумме 457 руб. 08 коп., ДД.ММ.ГГГГ она оплачивала услуги за потребление электроэнергии в сумме 354 руб. 50 коп. Когда велось следствие, ей соседи сказали, что надо принести все квитанции без кассового чека в администрацию следователю, что она и сделала, а также дала показания. Прошли ли ее платежи без чека, имеется ли у нее задолженность по коммунальным платежам, она сразу не выясняла, поскольку суммы были небольшие, она только рассказала следователю, как производила платежи. После этого она продолжала регулярно оплачивать коммунальные услуги за газ и свет через почту. В августе 2018 года она узнала от сотрудницы ОПС, что у нее имеется задолженность за газ в сумме 418 рублей, которую она оплатила. По платежам за электроэнергию на тот момент (август 2018 года), сотрудница ОПС сказала, что задолженность «не высвечивается». Прошел ли ее платеж за электроэнергию в сумме 354 рубля 50 коп. в октябре 2017 года, она точно не знает, но претензий к ФИО2 она не имеет, поскольку суммы платежей были для нее не столь значительными.

Показаниями свидетеля Свидетель №36, данными ею в судебном заседании (т.6, л.д.31) и оглашенными в порядке ч. 3 ст. 281 УПК РФ (т. 3, л.д. 161-162) о том, что она регулярно оплачивает счета за коммунальные услуги в ОПС д. Безлычное. ДД.ММ.ГГГГ она оплачивала услуги за потребление электроэнергии в сумме 293 рубля и за потребление газа в сумме 558 руб. 10 коп.. ДД.ММ.ГГГГ она оплачивала услуги за потребление электроэнергии в сумме 293 рубля и за потребление газа в сумме 558 руб. 10 коп. Денежные средства вместе с квитанциями она передавала сотруднице ОПС ФИО2, которая на квитанциях ставила печать ОПС, делала запись «оплачено», указывала сумму платежа и расписывалась. Чеки о приеме денежных средств она не выдавала, объясняя тем, что отсутствует кассовая лента. 

Показаниями свидетеля Свидетель №37, данными им в судебном заседании (т.6, л.д.31) и оглашенными в порядке ч. 3 ст. 281 УПК РФ (т. 3, л.д. 167-168) о том, что лицевые счета по коммунальным услугам оформлены на него, но оплату по счетам производила его жена. С ее слов ему известно, что ДД.ММ.ГГГГ его жена на почте производила оплату коммунальных услуг за потребление электроэнергии в сумме 2000 рублей. Денежные средства и квитанцию она передала сотруднице почты ФИО2, которая приняла у нее денежные средства, но чек не выдала. А потом поступило письмо, что у него имеется задолженность по счету за август в сумме 2000 рублей, хотя этот платеж он оплачивал. Узнав о задолженности он второй раз оплатил данную сумму.

Показаниями свидетеля Свидетель №39 данными им в судебном заседании (т.6, л.д.31-32) и оглашенными в порядке ч. 3 ст. 281 УПК РФ (т. 3, л.д. 178-180) о том, что он регулярно в ОПС д. Безлычное оплачивает счета за коммунальные услуги за свой дачный дом. ДД.ММ.ГГГГ в ОПС д. Безлычное он оплачивал услуги за потребление электроэнергии в сумме 586 рублей и за потребление газа в сумме 558 руб. 10 коп. Данные денежные средства и квитанции он передал сотруднице отделения ФИО2, которая приняла у него денежные средства, поставила печать на квитанциях, сделала запись «оплачено» и расписалась, но чек не выдала, объяснив, что отсутствует кассовая лента.

Показаниями свидетеля Свидетель №27, данными на предварительном следствии, оглашенными в порядке ч. 1 ст. 281 УПК РФ (т. 3, л.д. 102-103), о том, что он регулярно оплачивает счета за коммунальные услуги в ОПС в д. 

<

адрес> через сотрудника ОПС ФИО2 Квитанции приходят на его имя. ДД.ММ.ГГГГ он оплачивал коммунальные услуги за потребление электроэнергии в сумме 1026 рублей и за потребление природного газа в размере 1117 рублей. Данные денежные средства и квитанции за коммунальные услуги за потребление электроэнергии и природного газа он передавал сотруднице почтового отделения ФИО2, которая принимала у него денежные средства вместе с квитанциями. На квитанциях ФИО2 ставила печать почтового отделения д. Безлычное ФГУП «Почты России» и собственноручно делала на квитанции запись «оплачено», указывала сумму платежа и расписывалась. Чек о приеме денежных средств она ему не выдавала, объяснив это отсутствуем кассовой ленты, необходимой для печати чека. Примерно в ноябре 2017 года от сотрудников «Рязаньэнерго» и ООО «Газпром межрегионгаз Рязань» он узнал, что у него имеется задолженность за потреблении электроэнергии за сентябрь 2017 г. в сумме 1026 рублей и за потребление природного газа за октябрь 2017 г. в сумме 1117 рублей. 

Показаниями свидетеля Свидетель №28, данными на предварительном следствии, оглашенными в порядке ч. 1 ст. 281 УПК РФ (т. 3, л.д. 108-110), о том, что она регулярно оплачивает счета за коммунальные услуги в ОПС ФИО11 «Почта России» в д. 

<

адрес> за себя (по оплате электроэнергии) и своего мужа – ФИО31 (по оплате природного газа), через сотрудника ОПС ФИО2 ДД.ММ.ГГГГ она оплачивала коммунальные услуги за потребление электроэнергии в сумме 293 рублей 00 копеек, а также за потребление природного газа в сумме 781 рубль 34 копейки. Данные денежные средства и квитанции за коммунальные услуги за потребление электроэнергии и природного газа она передала сотруднице ОПС ФИО2, которая приняла у нее денежные средства вместе с квитанциями, но чек не выдала, объясняя это отсутствием кассовой ленты. Примерно в ноябре 2017 года от жителей д. Безлычное она узнала, что у многих жителей имеется задолженность по оплате счетов за потребление электроэнергии и природного газа, при этом оплату счетов они осуществляли через сотрудника ОПС ФИО2 После чего, она лично съездила в 

<

адрес> в «Рязаньэнерго» и «Газпром», где ей сообщили, что у нее имеется задолженность по оплате счетов за потребление электроэнергии и природного газа за октябрь 2017 года, а также пояснили, что ее платежи, совершенные в октябре 2017 года, в «Рязаньэнерго» и «Газпром» не поступали. 

Показаниями свидетеля Свидетель №29, данными на предварительном следствии, оглашенными в порядке ч. 1 ст. 281 УПК РФ (т. 3, л.д. 115-116), о том, он регулярно оплачивает счета за коммунальные услуги (за потребление электроэнергии и природного газа) в ОПС в д. 

<

адрес> за себя через сотрудника ОПС ФИО2 ДД.ММ.ГГГГ он оплачивал коммунальные услуги за потребление природного газа в сумме 192 рубля 77 копеек. Данные денежные средства и квитанцию он передал сотруднице ОПС ФИО2, которая приняла у него денежные средства вместе с квитанцией. На квитанции ФИО2 ставила печать почтового отделения д. Безлычное ФГУП «Почты России», собственноручно делала запись «оплачено», указывала сумму платежа и расписывалась. Чек о приеме денежных средств она ему не выдала, объяснив это тем, что отсутствует кассовая лента, необходимая для печати чека. Примерно в ноябре 2017 года от жителей д. Безлычное он узнал, что у многих жителей имеется задолженность по оплате счетов за потребление электроэнергии и природного газа, при этом оплату счетов они осуществляли через сотрудника ОПС ФИО2 После чего он позвонил в «Газпром», где ему сообщили, что у него имеется задолженность по оплате счетов за потребление природного газа за август 2017 года, а также пояснили, что платеж в «Газпром», совершенный в августе 2017 года через сотрудника ОПС, не поступал. 

Вина подсудимой ФИО2 в инкриминируемом ей деянии также подтверждается другими исследованными в судебном заседании доказательствами:

- протоколом выемки от ДД.ММ.ГГГГ, согласно которому Свидетель №1 добровольно выдала квитанции: от ДД.ММ.ГГГГ об оплате услуг за потребление природного газа в сумме 2240 рублей, от ДД.ММ.ГГГГ об оплате услуг за потребление природного газа в сумме 2233 рубля, от ДД.ММ.ГГГГ об оплате услуг за потребление электроэнергии в сумме 1758 рублей, от ДД.ММ.ГГГГ об оплате услуг за потребление электроэнергии в сумме 1172 рубля (т.2, л.д. 160-162);

- протоколом выемки от ДД.ММ.ГГГГ, согласно которому Свидетель №2 добровольно выдала квитанцию от ДД.ММ.ГГГГ об оплате услуг за потребление природного газа в сумме 2461 рубль 66 копеек (т. 2 л.д., 166-168);

- протоколом выемки от ДД.ММ.ГГГГ, согласно которому Свидетель №3 добровольно выдала квитанции: от ДД.ММ.ГГГГ об оплате услуг за потребление природного газа в сумме 457 рублей 64 копеек, от ДД.ММ.ГГГГ об оплате услуг за потребление электроэнергии в сумме 2440 рублей 69 копеек (т. 2 л.д. 172-174);

- протоколом выемки от ДД.ММ.ГГГГ, согласно которому Свидетель №4 добровольно выдала квитанции: от ДД.ММ.ГГГГ об оплате услуг в сумме 1864 рубля 69 копеек по счету за природный газ, от ДД.ММ.ГГГГ об оплате услуг в сумме 492 рубля 24 копейки по счету за электроэнергию (т. 2, л.д. 178-180);

- протоколом выемки от ДД.ММ.ГГГГ, согласно которому Свидетель №6 добровольно выдала квитанции: от ДД.ММ.ГГГГ об оплате услуг за потребление природного газа в сумме 1116 рублей 20 копеек, от ДД.ММ.ГГГГ об оплате услуг за потребление электроэнергии в сумме 293 рубля (т. 2, л.д. 191-193);

- протоколом выемки от ДД.ММ.ГГГГ, согласно которому Свидетель №7 добровольно выдала квитанции: от ДД.ММ.ГГГГ об оплате услуг за потребление природного газа в сумме 558 рублей, от ДД.ММ.ГГГГ об оплате услуг за потребление электроэнергии в сумме 293 рубля (т. 2, л.д. 198-200);

- протоколом выемки от ДД.ММ.ГГГГ, согласно которому Свидетель №8 добровольно выдала квитанции: от 30.08.2017г. об оплате услуг за потребление электроэнергии в сумме 463 рубля, от ДД.ММ.ГГГГ об оплате услуг за потребление электроэнергии в сумме 486 рублей 40 копеек, от 30.10.2017г. об оплате услуг за потребление электроэнергии в сумме 557 рублей, от 30.08.2017г. об оплате услуг за потребление природного газа в сумме 446 рублей 50 копеек, от ДД.ММ.ГГГГ об оплате коммунальных услуг за потребление природного газа в сумме 625 рублей 70 копеек, от 30.10.2017г. об оплате услуг за потребление природного газа в сумме 1066 рублей (т. 2, л.д. 206-208);

- протоколом выемки от ДД.ММ.ГГГГ, согласно которому Свидетель №9 добровольно выдал квитанции: от 16.10.2017г. об оплате услуг за потребление электроэнергии в сумме 492 рубля 24 копейки, от 16.10.2017г. об оплате коммунальных услуг за потребление природного газа в сумме 1970 рублей 09 копеек (т.2, л.д. 213-215);

- протоколом выемки от ДД.ММ.ГГГГ, согласно которому Свидетель №10 добровольно выдала квитанции: от 17.05.2017г. об оплате услуг за потребление электроэнергии в сумме 1016 рублей, от ДД.ММ.ГГГГ об оплате услуг за потребление природного газа в сумме 201 рубль, от ДД.ММ.ГГГГ об оплате услуг за потребление электроэнергии в сумме 1260 рублей (т. 2, л.д. 220-222);

- протоколом выемки от ДД.ММ.ГГГГ, согласно которому Свидетель №11 добровольно выдал квитанции: от ДД.ММ.ГГГГ об оплате услуг за потребление природного газа в сумме 2190 рублей, от ДД.ММ.ГГГГ об оплате услуг за потребление природного газа в сумме 1703 рубля, от ДД.ММ.ГГГГ об оплате услуг за потребление природного газа в сумме 1954 рубля (т. 2, л.д. 227-229);

- протоколом выемки от ДД.ММ.ГГГГ, согласно которому Свидетель №12 добровольно выдала квитанции: от ДД.ММ.ГГГГ об оплате услуг за потребление природного газа в сумме 680 рублей 88 копеек, от ДД.ММ.ГГГГ об оплате услуг за потребление электроэнергии в сумме 518 рублей 61 копейка, от ДД.ММ.ГГГГ об оплате услуг за потребление природного газа в сумме 401 рубль 83 копейки, от ДД.ММ.ГГГГ об оплате услуг за потребление электроэнергии в сумме 518 рублей 61 копейка (т. 2, л.д. 234-236);

- протоколом выемки от ДД.ММ.ГГГГ, согласно которому Свидетель №13 добровольно выдала квитанции: от ДД.ММ.ГГГГ об оплате услуг за потребление природного газа в сумме 1117 рублей, от ДД.ММ.ГГГГ об оплате услуг за потребление электроэнергии в сумме 439 рублей 50 копеек, от ДД.ММ.ГГГГ об оплате услуг за потребление электроэнергии в сумме 439 рублей 50 копеек, от ДД.ММ.ГГГГ об оплате услуг за потребление природного газа в сумме 1117 рублей (т.2, л.д. 241-243);

- протоколом выемки от ДД.ММ.ГГГГ, согласно которому Свидетель №14 добровольно выдала квитанции: от ДД.ММ.ГГГГ об оплате услуг за потребление природного газа в сумме 302 рубля, от ДД.ММ.ГГГГ об оплате услуг за потребление электроэнергии в сумме 326 рублей, от ДД.ММ.ГГГГ об оплате услуг за потребление природного газа в сумме 525 рублей, от ДД.ММ.ГГГГ об оплате услуг за потребление электроэнергии в сумме 235 рублей (т. 2, л.д. 249-251);

- протоколом выемки от ДД.ММ.ГГГГ, согласно которому Свидетель №15 добровольно выдал квитанции: от ДД.ММ.ГГГГ об оплате услуг за потребление природного газа в сумме 502 рубля 29 копеек, от ДД.ММ.ГГГГ об оплате услуг за потребление электроэнергии в сумме 381 рубль (т. 3, л.д. 5-7);

- протоколом выемки от ДД.ММ.ГГГГ, согласно которому Свидетель №16 добровольно выдал квитанцию от ДД.ММ.ГГГГ об оплате услуг за потребление электроэнергии в сумме 2930 рублей (т. 3, л.д. 11-13);

- протоколом выемки от ДД.ММ.ГГГГ, согласно которому Свидетель №17 добровольно выдал квитанцию от ДД.ММ.ГГГГ об оплате услуг за потребление природного газа в сумме 547 рублей (т. 3, л.д. 17-19);

- протоколом выемки от ДД.ММ.ГГГГ, согласно которому Свидетель №18 добровольно выдала квитанции: от ДД.ММ.ГГГГ об оплате услуг за потребление электроэнергии в сумме 366 рублей 25 копеек, от ДД.ММ.ГГГГ об оплате услуг за потребление природного газа в сумме 468 рублей 80 копеек, от ДД.ММ.ГГГГ об оплате услуг за потребление электроэнергии в сумме 460 рублей, от ДД.ММ.ГГГГ об оплате услуг за потребление природного газа в сумме 1043 рубля 65 коп. (т. 3, л.д. 24-26);

- протоколом выемки от ДД.ММ.ГГГГ, согласно которому Свидетель №19 добровольно выдала квитанцию от ДД.ММ.ГГГГ об оплате услуг за потребление электроэнергии в сумме 4497 рублей 55 копеек (т. 3, л.д. 30-32);

- протоколом выемки от ДД.ММ.ГГГГ, согласно которому Свидетель №20 добровольно выдал квитанцию от ДД.ММ.ГГГГ об оплате услуг за потребление электроэнергии в сумме 293 рубля, а также квитанцию за потребление природного газа в сумме 559 рублей (т. 3, л.д. 60-62);

- протоколом выемки от ДД.ММ.ГГГГ, согласно которому Свидетель №21 добровольно выдала квитанцию от 27.10.2017г. об оплате услуг за потребление природного газа в размере 1289 рублей (т. 3, л.д. 66-68);

- протоколом выемки от ДД.ММ.ГГГГ, согласно которому Свидетель №22 добровольно выдала квитанцию от 25.09.2017г. об оплате услуг за потребление природного газа в размере 4620 рублей 13 копеек (т. 3, л.д. 72-74);

- протоколом выемки от ДД.ММ.ГГГГ, согласно которому Свидетель №23 добровольно выдала квитанции: от 25.08.2017г. об оплате услуг за потребление природного газа в размере 532 рубля; от 27.09.2017г. об оплате услуг за потребление природного газа в размере 760 рублей; от 27.09.2017г. об оплате услуг за потребление электроэнергии в размере 607 рублей (т. 3, л.д. 78-80);

- протоколом выемки от ДД.ММ.ГГГГ, согласно которому Свидетель №24 добровольно выдала квитанции: от ДД.ММ.ГГГГ об оплате услуг за потребление природного газа в размере 1116 рублей за квартиру в 

<

адрес>, от ДД.ММ.ГГГГ об оплате услуг за потребление природного газа в сумме 1116 рублей за квартиру в д. 

<

адрес> (т.3, л.д. 85-87);

- протоколом выемки от ДД.ММ.ГГГГ, согласно которому Свидетель №25 добровольно выдала квитанции: от ДД.ММ.ГГГГ об оплате услуг за потребление природного газа в сумме 457 рублей 08 копеек, от ДД.ММ.ГГГГ об оплате услуг за потребление электроэнергии в сумме 354 рубля 50 копеек (т. 3, л.д. 91-93);

- протоколом выемки от ДД.ММ.ГГГГ, согласно которому Свидетель №26 добровольно выдал квитанции: от ДД.ММ.ГГГГ об оплате услуг за потребление природного газа в сумме 513 рублей 45 копеек; от ДД.ММ.ГГГГ об оплате услуг за потребление природного газа в сумме 1356 рублей 18 копеек; от ДД.ММ.ГГГГ об оплате услуг за потребление природного газа в сумме 3069 рублей 55 копеек; от ДД.ММ.ГГГГ об оплате услуг за потребление электроэнергии в сумме 1125 рублей 12 копеек; от ДД.ММ.ГГГГ об оплате услуг за потребление электроэнергии в сумме 823 рублей 33 копейки; от ДД.ММ.ГГГГ об оплате услуг за потребление электроэнергии в сумме 928 рублей 81 копейка (т. 3, л.д. 99-101);

- протоколом выемки от ДД.ММ.ГГГГ, согласно которому Свидетель №27 добровольно выдал квитанции: от ДД.ММ.ГГГГ об оплате услуг за потребление электроэнергии в сумме 1026 рублей, от ДД.ММ.ГГГГ за потребление природного газа в размере 1117 рублей (т. 3, л.д. 105-107);

- протоколом выемки от ДД.ММ.ГГГГ, согласно которому Свидетель №28 добровольно выдала квитанции: от ДД.ММ.ГГГГ об оплате услуг за потребление электроэнергии в сумме 293 рубля, от ДД.ММ.ГГГГ об оплате услуг за потребление природного газа в сумме 781 рубль 34 копейки (т. 3, л.д. 112-114);

- протоколом выемки от ДД.ММ.ГГГГ, согласно которому Свидетель №29 добровольно выдал квитанцию от ДД.ММ.ГГГГ об оплате услуг за потребление природного газа в сумме 192 рубля 77 копеек (т. 3, л.д. 118-120); 

- протоколом выемки от ДД.ММ.ГГГГ, согласно которому Свидетель №30 добровольно выдала квитанцию от ДД.ММ.ГГГГ об оплате услуг за потребление природного газа в сумме 2200 рублей 31 копейка (т. 3, л.д. 124-126); 

- протоколом выемки от ДД.ММ.ГГГГ, согласно которому Свидетель №31 добровольно выдала квитанции: от ДД.ММ.ГГГГ об оплате услуг за потребление электроэнергии в сумме 586 рублей, от 20.10.2017г. об оплате услуг за потребление природного газа в сумме 586 рублей, от ДД.ММ.ГГГГ об оплате услуг за потребление электроэнергии в сумме 293 рубля, от ДД.ММ.ГГГГ об оплате услуг за потребление природного газа в сумме 558 рублей 10 копеек, квитанцию от ДД.ММ.ГГГГ, в сумме 1116 рублей 20 копеек (т. 3, л.д. 131-133); 

- протоколом выемки от ДД.ММ.ГГГГ, согласно которому Свидетель №32 добровольно выдала квитанции: от ДД.ММ.ГГГГ об оплате услуг за потребление природного газа в сумме 1779 рублей за ФИО18, от ДД.ММ.ГГГГ об оплате услуг за потребление электроэнергии за июнь-сентябрь в сумме 439 рублей 50 копеек за ФИО18, от ДД.ММ.ГГГГ об оплате услуг за потребление природного газа в сумме 3730 рублей 17 копеек за ФИО18, от ДД.ММ.ГГГГ об оплате ею услуг за потребление электроэнергии в сумме 1758 рублей за июнь-сентябрь 2017 г. (т. 3, л.д. 138-140);

- протоколом выемки от ДД.ММ.ГГГГ, согласно которому Свидетель №34 добровольно выдала квитанции: от ДД.ММ.ГГГГ об оплате услуг за потребление электроэнергии в сумме 205 рублей 10 копеек, от ДД.ММ.ГГГГ об оплате услуг за потребление природного газа в размере 558 рублей, от ДД.ММ.ГГГГ об оплате услуг за потребление электроэнергии в сумме 205 рублей 10 копеек, квитанции от ДД.ММ.ГГГГ за потребление природного газа в размере 1116 рублей (т. 3, л.д. 151-153);

- протоколом выемки от ДД.ММ.ГГГГ, согласно которому Свидетель №35 добровольно выдал квитанции: от ДД.ММ.ГГГГ об оплате услуг за потребление электроэнергии в сумме 293 рубля, от 16.10.2017г. – об оплате услуг за потребление природного газа в сумме 1116 рублей 20 копеек (т. 3, л.д. 158-160);

- протоколом выемки от ДД.ММ.ГГГГ, согласно которому Свидетель №36 добровольно выдала квитанции: от ДД.ММ.ГГГГ об оплате услуг за потребление природного газа в сумме 1955 рублей 80 копеек, от ДД.ММ.ГГГГ за потребление электроэнергии в сумме 439 рублей 50 копеек (т. 3, л.д. 164-166);

- протоколом выемки от ДД.ММ.ГГГГ, согласно которому Свидетель №37 добровольно выдал квитанцию от ДД.ММ.ГГГГ об оплате услуг за потребление электроэнергии в сумме 2000 рублей (т. 3, л.д. 170-172);

- протоколом выемки от ДД.ММ.ГГГГ, согласно которому Свидетель №38 добровольно выдала квитанции: от ДД.ММ.ГГГГ об оплате услуг за потребление электроэнергии в сумме 439 рублей 50 копеек, от ДД.ММ.ГГГГ об оплате услуг за потребление природного газа в сумме 1955 рублей 80 копеек (т. 3, л.д. 175-177);

- протоколом выемки от ДД.ММ.ГГГГ, согласно которому Свидетель №39 добровольно выдал квитанции: от ДД.ММ.ГГГГ об оплате услуг за потребление электроэнергии в сумме 586 рублей, от ДД.ММ.ГГГГ об оплате услуг за потребление природного газа в сумме 558 рублей 10 копеек (т. 3, л.д. 182-183);

- протоколом осмотра предметов от ДД.ММ.ГГГГ, согласно которому осмотрены и описаны добровольно выданные свидетелями Свидетель №1, Свидетель №2, Свидетель №4, Свидетель №6, Свидетель №7, Свидетель №8, Свидетель №9, Свидетель №10, Свидетель №11, Свидетель №12, Свидетель №13, Свидетель №14, Свидетель №15, Свидетель №16, Свидетель №17, Свидетель №18, Свидетель №19, Свидетель №20, Свидетель №21, Свидетель №22, Свидетель №23, Свидетель №24, Свидетель №25, Свидетель №26, Свидетель №27, Свидетель №28, Свидетель №29, Свидетель №30, Свидетель №31, Свидетель №32, Свидетель №34, Свидетель №35, Свидетель №37, Свидетель №38, Свидетель №39 98 квитанций об оплате услуг за потребление природного газа и электроэнергии. В ходе осмотра на всех квитанциях обнаружены оттиски печати круглой формы, диаметром 3,5см., на которой по кругу имеется надпись * ПОЧТА РОССИИ*БЕЗЛЫЧНОЕ 391742 РЯЗАН. ОБЛ., в центре печати имеется дата приема платежа, поверх печати имеется рукописная надпись, выполненная красителем синего цвета «Оплачено» с указанием суммы платежа, а также имеется неразборчивая подпись (т.3, л.д.184-208); 

- постановлением о признании и приобщении к уголовному делу вещественных доказательств от ДД.ММ.ГГГГ, согласно которому были признаны и приобщены к уголовному делу № в качестве вещественных доказательств квитанции об оплате жителями д. Безлычное, д. Волынь, 

<

адрес> коммунальных платежей за потребление электроэнергии и природного газа за период с ДД.ММ.ГГГГ по ДД.ММ.ГГГГ (т.3, л.д. 249);

- заключением эксперта № от 25.09.2018г., согласно которому решить вопрос о том, ФИО2 или другим лицом выполнены подписи, расположенные в исследуемых документах, не представилось возможным, по причине малого количества графического материала (краткости и простоты подписи), записи «Оплачено» и суммы платежей на представленных на экспертизу квитанциях выполнены самой ФИО2 (т. 3, л.д. 44-54);

- заключением эксперта № от 24.09.2018г., согласно которому общая сумма денежных средств, которая отражена в представленных квитанциях (извещениях) ОПС Безлычное Михайловского почтамта УФПС 

<

адрес> – филиала ФИО11 «Почта России» об оплате за электроэнергию и природный газ составляет 96 871 рубль 62 копейки (т. 4, л.д. 12-32);

- протоколом осмотра места происшествия от 23.11.2017г. и фототаблицей к нему, согласно которым было установлено место совершения преступления - отделение почтовой связи д. Безлычное, расположенное по адресу: 

<

адрес>, д. Безлычное, 

<

адрес> (т. 1, л.д. 42-44, 45-47);

- протоколом явки с повинной от ДД.ММ.ГГГГ, согласно которому ФИО2 сообщила о совершенном ею преступлении – хищении с использованием своего служебного положения вверенных ей денежных средств путем их присвоения при приеме платежей за коммунальные услуги за потребление электроэнергии и природного газа от граждан 

<

адрес> и 

<

адрес> (т. 2, л.д. 87-88);

- приказом начальника Михайловского почтамта управления федеральной почтовой связи Рязанской области - филиала ФГУП «Почта России» (далее Михайловский почтамт) №-ЛС от 16.10.2009г., согласно которому ФИО2 принята на должность начальника отделения почтовой связи д. Безлычное Михайловского почтамта на период временного перевода ФИО16 В тот же день с нею был заключен трудовой договор № от ДД.ММ.ГГГГ (т. 1, л.д. 166);

- трудовым договором № от 16.10.2009г., согласно п. 2.1.1, 2.1.3, 2.1.7, 7.1, 7.2,7.3 которого ФИО2 обязалась: добросовестно выполнять работу по указанной должности в соответствии с трудовым договором, должностной инструкцией, локальными нормативными актами работодателя, действующими законодательными и иными нормативными правовыми актами, распоряжениями администрации работодателя и своего непосредственного руководителя; бережно и по назначению использовать оборудование и иное имущество, предоставленное ей работодателем для выполнения возложенных на нее по трудовому договору обязанностей, а также и к имуществу третьих лиц, находящемуся у работодателя; не допускать действий, которые могут нанести прямой или косвенный ущерб предприятию, его имуществу, финансам и имиджу; нести личную ответственность за качество и эффективность выполняемой работы; нести дисциплинарную и материальную ответственность в соответствии с действующим трудовым законодательством; возместить материальный ущерб, причиненный предприятию, в порядке и размерах, установленных законодательством (т. 1, л.д. 164-165);

- договором № о полной индивидуальной материальной ответственности, согласно п. «а» ч. 1 которого ФИО2 принимает на себя полную индивидуальную материальную ответственность за недостачу вверенного ей работодателем имущества, а также за ущерб, возникший у работодателя в результате возмещения им ущерба иным лицам, и в связи с этим обязуется бережно относиться к переданному ей для осуществления возложенных на нее функций (обязанностей), имуществу работодателя и принимать меры к предотвращению ущерба (т. 1, л.д. 167);

- должностной инструкцией начальника отделения почтовой связи (ОПС) 4 класса Безлычное № от ДД.ММ.ГГГГ, согласно п.п. 3.1.-ДД.ММ.ГГГГ. которой начальник ОПС выполняет следующие трудовые функции: управление отделением почтовой связи, в том числе выделенными зонами ОПС: центром выдачи и приемом посылок, центром обслуживания юридических лиц, банковской зоной; контроль соблюдения правил оказания услуг при приеме, обработке и выдаче почтовых отправлений; контроль доставки почтовых отправлений и печатной продукции до адресата; контроль оказания финансовых услуг отделением почтовой связи; выполнение и документальное оформление кассовых операций; осуществляет сверку отчетов дневника ф.130 с первичной документацией; осуществляет обслуживание и использование вверенных ему товарно-материальных ценностей, находящихся на реализации ОПС, и несет полную материальную ответственность на условиях, определенных договором о полной индивидуальной материальной ответственности; осуществляет переводы денежных средств; принимает платежи за коммунальные и другие услуги; ведет журнал учета движения наличных денежных средств; составляет сводно-денежный отчет за операционный день с использованием прикладных программ или вручную; осуществляет пересчет денежной наличности в конце рабочего дня и сверяет фактический остаток наличных денежных средств в кассе ОПС с расчетным остатком отчета дневника ф.130, составляет акт при обнаружении расхождения (т. 1, л.д. 168-173);

- заявлением Свидетель №19, согласно которому она просит привлечь к уголовной ответственности неизвестное ей лицо, завладевшее принадлежащими ей денежными средствами (т. 1, л.д. 41);

- детальным отчетом Михайловского почтамта, согласно которому оплата коммунальных платежей в октябре 2017 года на сумму 223 рубля 24 копейки проведена ДД.ММ.ГГГГ (т.6, л.д. 217);

- сообщением заместителя директора УФПС Рязанской области за исх. № Ф62-06/1201 от ДД.ММ.ГГГГ о том, что платеж по лицевому счету 

<

***> от ДД.ММ.ГГГГ в размере 354 рублей 50 копеек (произведенный Свидетель №25 ДД.ММ.ГГГГ через ОПС д. Безлычное) в базе данных принятых платежей отсутствует, соответственно, на расчетный счет ПАО «РЭСК» не перечислялся (т. 7, л.д. 9).

В ходе судебного разбирательства защитник подсудимой – адвокат Новиков И.А. обращался с ходатайством о возвращении дела прокурору, для устранения препятствий его рассмотрения судом, указывая на наличие в действиях подсудимой признаков иного преступления (ч. 3, 159 УК РФ), а также на то, что следствием не установлено точное время совершения ФИО2 преступления по каждому эпизоду и неверно определен потерпевший по делу, коими должны являться граждане, дважды заплатившие коммунальные платежи, а не ФГУП «Почта России», которому никакого имущественного ущерба не причинено.

Разрешив данное ходатайство, суд отказал в его удовлетворении, указав, что доводы защитника о наличии в действиях подсудимой признаков иного преступления построены на субъективной оценке доказательств и не могут быть приняты судом и положены в основу судебного решения, потерпевшим по делу является ФГУП «Почта России», граждане-клиенты ОПС Безлычное не могут являться потерпевшими по данному делу, поскольку причиненный им вред в результате повторного взноса денежных средств ресурсоснабжающим организациям не связан с преступными действиями ФИО2 по времени, обстоятельствам и составу инкриминируемого ей преступления, а носит гражданско-правовой характер ввиду неисполнения ФГУП «Почта России» надлежащим образом своих обязательств перед населением и ресурсоснабжающими организациями по перечислению переданных гражданами ФГУП «Почта России» в лице ФИО2 денежных средств. В обвинительном заключении вопреки доводам защиты указаны конкретные даты получения денежных средств ФИО2 от граждан. Актуальность выводов суда сохранилась. Каких-либо бесспорных доказательств либо их совокупности, указывающих на наличие в действиях подсудимой иного состава преступления, иного периода совершения преступления, неполноты обвинения либо существенных нарушений норм уголовно-процессуального законодательства судом в ходе судебного следствия не установлено и стороной защиты не представлено.

Представленные защитником расписки Свидетель №22, Свидетель №25 и Свидетель №33 о получении ими от ФИО75 денежных средств суд не принимает во внимание, поскольку указанные граждане не являются потерпевшими по данному уголовному делу. Причинение материального ущерба клиентам ОПС Безлычное в виде повторной оплаты ими коммунальных платежей является следствием ненадлежащего исполнения своих обязательств ФГУП «Почта России» перед потребителями его услуг, а не преступных действий подсудимой, что не препятствует данным гражданам обратиться с соответствующими требованиями к АО «Почта России» в рамках гражданского судопроизводства. 

Доводы защиты о недоказанности указанного в обвинительном заключении периода совершения ФИО2 инкриминируемого ей преступления с ДД.ММ.ГГГГ по ДД.ММ.ГГГГ, судом не принимаются, поскольку они голословны, ничем не подтверждены и опровергаются совокупностью исследованных в судебном заседании доказательств, в частности, показаниями допрошенных свидетелей и их оглашенными показаниями, протоколом осмотра предметов – выданных свидетелями квитанций, на которых имеются оттиски печати ОПС с датами получения денежных средств, а также заключением эксперта № от 25.09.2018г., согласно которому записи «Оплачено» на квитанциях выполнены самой ФИО2

Исследовав все доказательства и оценив их в совокупности, суд признает их допустимыми, достоверными и достаточными для признания подсудимой ФИО2 виновной в совершении инкриминируемого ей деяния.

Учитывая поведение подсудимой ФИО2 в судебном заседании, принимая во внимание обстоятельства дела, тот факт, что она на учетах в наркологическом и психоневрологическом диспансерах не состоит, суд признает ее вменяемой в отношении совершенного ею деяния.

Давая юридическую оценку деянию подсудимой ФИО2, суд квалифицирует ее действия по ч.3 ст.160 УК РФ, как присвоение, то есть тайное хищение чужого имущества, вверенного виновному, лицом с использованием своего служебного положения.

Обсуждая вопрос о мере наказания подсудимой ФИО2, суд учитывает характер и степень общественной опасности совершенного ею деяния, обстоятельства, смягчающие наказание, данные, характеризующие личность подсудимой и влияние назначенного наказания на исправление осужденной и условия жизни ее семьи.

В силу ч.4 ст.15 УК РФ ФИО2 совершено преступление, относящееся к категории тяжких.

При назначении наказания суд принимает во внимание, что ФИО2 ранее не судима, по месту работы и по месту жительства характеризуется положительно.

На основании п.п. «г», «и» ч. 1 ст. 61 УК РФ наличие малолетних детей у подсудимой, явка с повинной, активное способствование раскрытию и расследованию преступления, являются обстоятельствами, смягчающими наказание подсудимой ФИО2

В качестве смягчающего наказание ФИО2 обстоятельства в силу ч. 2 ст. 61 УК РФ суд признает раскаяние в содеянном.

Обстоятельств, отягчающих наказание ФИО2, судом не установлено.

Оснований для изменения категории преступления в соответствии с ч. 6 ст. 15 УК РФ не имеется.

Суд также не усматривает оснований для применения к Плyжниковой Н.В. положений ст.64 УК РФ, а также освобождения от ее наказания.

Определяя вид и размер наказания подсудимой ФИО2, принимая во внимание конкретные обстоятельства совершения преступления, его тяжесть, общественную опасность, обстоятельства, смягчающие наказание, личность подсудимой, ее материальное и семейное положение, отношение к содеянному, влияние назначенного наказания на ее исправление и условия жизни ее семьи, суд приходит к выводу о необходимости назначении подсудимой ФИО2 наказания в виде лишения свободы с применением ст. 73 УК РФ без назначения дополнительных видов наказаний, которое будет соразмерным содеянному и обеспечит достижение целей наказания - восстановление социальной справедливости, а также исправление осужденной и предупреждение совершения ею новых преступлений.

Меру процессуального принуждения ФИО2 - обязательство о явке - необходимо отменить.

Вещественные доказательства по делу - квитанции по оплате коммунальных платежей за природный газ и электроэнергию за период с ДД.ММ.ГГГГ по ДД.ММ.ГГГГ -надлежит оставить на хранении в комнате хранения вещественных доказательств МО МВД России «Михайловский».

Прокурором Захаровского района Рязанской области в интересах государства в лице АО «Почта России» к подсудимой заявлен гражданский иск о взыскании с нее в пользу АО «Почта России» в качестве возмещения имущественного вреда, причиненного преступлением, 96 648 рублей 38 копеек, с учетом уточнения исковых требований (т.6, л.д. 180-185).

Представитель потерпевшего АО «Почта России» ФИО5 заявленный прокурором гражданский иск поддержала в суде в полном объеме.

Подсудимая ФИО2 исковые требования не признала, полагая, что своими действиями ущерб она причинила жителям 

<

адрес>, 

<

адрес>, д. 

<

адрес>, а не АО «Почта России». Ее защитник - адвокат Новиков И.А поддержал позицию подсудимой, полагая, что потерпевшими по делу являются жители, которые дважды оплатили коммунальные платежи.

В силу ст. 1064 ГК РФ вред, причиненный личности или имуществу гражданина, а также вред, причиненный имуществу юридического лица, подлежит возмещению в полном объеме лицом, причинившим вред.

Рассматривая исковые требования прокурора о взыскании с подсудимой ФИО2 (гражданского ответчика) денежных средств, присвоенных подсудимой, которыми она распорядилась по своему усмотрению, суд находит, что в силу ст. 1064 ГК РФ гражданский иск подлежит удовлетворению в полном объеме, так как суд пришел к выводу о виновности подсудимой ФИО2 в совершении преступления, предусмотренного ч. 3 ст. 160 УК РФ, заявленный в иске размер ущерба (96 648 руб. 38 коп.) установлен в ходе судебного следствия, подтверждается заключением эксперта № от 24.09.2018г. (т.4, л.д. 12-32) и исследованным судом детальным отчетом Михайловского почтамта за октябрь 2017 г. (т. 6, л.д. 217).

При этом, представленные суду защитником Новиковым И.А расписки свидетелей Свидетель №22, Свидетель №25 и Свидетель №33 о получении ими от ФИО2 материальной компенсации за причиненный ущерб за коммунальные услуги суд не принимает во внимание, поскольку из них невозможно достоверно установить, за какое преступление, в каком размере ФИО2 возмещен ущерб указанным гражданам, не являющимся гражданскими истцами по делу.

Иных доказательств, свидетельствующих о возмещении материального ущерба потерпевшему (гражданскому истцу) АО «Почта России», подсудимой (гражданским ответчиком) ФИО2 и ее защитником Новиковым И.А. суду не представлено.

Доводы подсудимой и ее защитника о том, что ущерб был причинен гражданам клиентам ОПС Безлычное, а не ФГУП «Почта России», также не принимаются судом, по изложенным выше в описательной части приговора основаниям. 

На основании изложенного, руководствуясь ст.ст.307-309 УПК РФ, суд

ПРИГОВОРИЛ:

ФИО2 признать виновной в совершении преступления, предусмотренного ч.3 ст.160 УК РФ, и назначить ей наказание в виде 1 (одного) года лишения свободы. 

На основании ст.73 УК РФ назначенное ФИО2 наказание считать условным с испытательным сроком в 1 (один) год. 

Возложить на осужденную ФИО2 обязанности: не менять постоянного места жительства без уведомления специализированного государственного органа, осуществляющего контроль за поведением условно осужденных, и являться в указанный орган для регистрации.

Меру принуждения ФИО2 - обязательство о явке - отменить.

Вещественные доказательства: квитанции по оплате коммунальных платежей за природный газ и электроэнергию за период с ДД.ММ.ГГГГ по ДД.ММ.ГГГГ - хранить в комнате хранения вещественных доказательств МОМВД России «Михайловский» по адресу: 

<

адрес>. 

Гражданский иск прокурора Захаровского района Рязанской области, заявленный в интересах государства в лице АО «Почта России» к ФИО2, о возмещении вреда, причиненного преступлением коррупционной направленности, - удовлетворить. 

Взыскать с ФИО2 в пользу АО «Почта России» 96648 (Девяносто шесть тысяч шестьсот сорок восемь) рублей 38 копеек в счет возмещения имущественного ущерба, причиненного преступлением. 

Приговор может быть обжалован в Рязанский областной суд через Михайловский районный суд Рязанской области в течение 10 суток со дня провозглашения, а осужденной - в тот же срок со дня получения копии приговора.

В случае подачи апелляционной жалобы, осужденная вправе ходатайствовать о своем участии в рассмотрении уголовного дела судом апелляционной инстанции.

Судья Е.В.Суслова